fortunæ procul arceant. Interim tutum est hoc præsentis gaudio frui. Interim has plures est; deo sospitatori diuisq; fauentibus gratias agere, quod & mea pro Principe, & Principiis pro mea pia uota ualuerūt, quod utriq; alteris frustra timuimus. Nam & ego pro mea in te charitate, non potui tibi non omnia illa timere, quæ fortuna uersatilis solet in rebus humana excitat: & tu cōtra mihi pro tua pietate, quicquid malorum absentem Principe solet exquiri. Quo maior utriusq; metus, hoc gaudium item utriusq; effusius, quod primum diuinum fauore, deinde tua tum prudentia, tum fatali quadam felicitate, postremo regum humanitate fideq; gētium effectum est, ut reversus incolumis, reversus pluribus principatus titulus auctus, omnia mihi læta retuleris: quodq; meo uicissim officio curaç; cautū est, ne quid tua pietas parum lætum rediens offenderet. Quod reliquum est, deum optimum precor, ut istam mentem tuam servet, semperq; in maius prouehat. Hunc item mihi animum uel esse perpetuum, ut quam diutissime, & tu mibi felix ac salutaris esse possis, & ego tibi pia atq; officiosa. Quicquid ab optimo parente poterat expectari, id hactenus cumulatissime mihi præstisti. Ego quam responderim nescio, certe conata sum sedulo pari pari referre. Verum in posterum quicquid obsequij, quicquid amoris, quicquid officij oportet parentem ab amantisima filia expectare, id omne uelim tibi pli de me pollicare. Tu perge magis ac magis istum animū exhibere, ego uicissim meo in te studio semper aliquid adiūciam: Haec pura genetrix omnem tuam, haec singulorū, haec uniuersorū, & dicere & sentire florentissime Princeps.

DESPHERAS MVS ROTERODAMVS

IOANNI PALV DANO DOCTISSIMO ATQ; VE
humanissimo inclytæ Louaniensem academ
miae rhetori S. D.

N T B L L I G O tuis ex literis, musarū meumq; deliciū Ioannes Paludane, id quod & sine literis facile coniectabam, ut es mei nominis uel meipso studiosior, te iamdudum si tenter expectare, Panegyrici nostri iam emergentis in lucem, quasiq; nascentis, quod tandem factum, quis genius fore videat. Vix dum prima pagella recens, & adhuc ab officina madens cœperat ostētari, atq; (ut fit in re noua) alijs ab alijs per manus tradi. Erasmus interim, quæscias quantopere semper delectarit Apelles ille post tabulas latitans, nusquam non aures arcetas habebat, undeq; captans, nō quam multis placaret (cum mihi quidem ad conscientiae fiduciā, & unius hominis iudicium abunde sufficiat, modō is, uel Valasci nostri, uel cui similis sit) sed qua parte displexeret. Nam laudator nisi eximie doctus, officit quoq; at reprehensor etiam parum eruditus, aut admonet, quod te fugerit, aut ad defensionem recte dictorum expergefacit, & aut doctiorem facit, aut certe reddit attentiorē. Proinde dispercam, nūl mihi Mōnūtū unum malū sanū, quam decem Polyhymnias. Sed quid uerbis opus? Illud in totum affirmarem, si quam uere, tam non arroganter dictum uideretur, non paulo plureis fore qui carpāt, quam qui intelligant. Ex tribus autem reprehensorum generibus, primum haud satis etiam scio, tuisq; mihi magis fuerit, an miserationi, uidelicet eorum qui sibi preclare literati uidentur, cum nihil sine minūs. Ille statim in ipso Panegyrici limine offendisse, quasiq; in portu (quod aiunt) impegiisse prædicabant, ibi erratū esse putantes, quoties nō satis intelligebant. Quid autem bohe deus intelligunt isti? Itaq; quasi sorices suomet iudicio peribant, propriam prodentes inscitias, dum infectantur alienam. Sed totam hanc fabulam malo corāt, quam quidem scio tibi magnæ uoluptati futuram. Cæterum haudquaq; mihi contemnienda ducebam reliqua duo calumniatorū genera, alterum Imperitorum, neq; satis prudenter, qui totum hoc meum ornandi Principiis studium, adulatioñē uocabant: alterum mediocri literatura hominū, qui in opere quasi non dum dedolato, nonnullis rebus offendit, uel desiderare quædam potius uidebantur. Et alius quidem me pupugit prior illa reprehēsiō, quippe quæ moribus labelli conatē aspergere. Altera leuius cōmouebar, quod ingenium modo taxaret, non euā uitam cōstatim

naret. His igitur pro viribus est satisfaciendū, illi sunt acrius refellendi. Princípio qui Panegyricos nū aliud quām assentationes esse putant, prorsum ignorare videntur, quo consilio, cui rei, gēnus hoc scripti sit à prudentissimis viris repertū, nempe, ut obiecta virtutis imagine improbi Principes emendantur, probi proficerent, rudes instituerentur, admonerentur errantes, extimularentur oscitantes, deniq; ipsi apud se pudecerent deplorati. An vero credendum est Calisthenem tantum philosophum, cum Alexandri laudes dicteret, an Lysiam atq; Isocratem, an Plinium, & cum his innumerabiles, cum hoc in generali reuersarentur, alio spectasse, quām ut sub laudandi praetextu eohortarentur ad honestas? An tu censes regibus sic natus, sic educatis, tetrica illa Stoicorum dogmata, & Cynice tractatus esse proponendos? Scilicet ut aut cachinnum moueas, aut acrius etiam irritas? Genetosus animus quanto cōmodius ducitur quām trahitur, quātq; melius blandimenti sanatur, quām conuicj. Quod autem efficacius, imo quod aliud prudentibus est usurpatum cohortandi genus, quām ut magna iam ex parte tribuant ea decora, ad quae prouocant? An non laudata virtus Crescit, & immensum gloria calcar habet? Quid, quod ipse Paulus apostolus non raro hoc artificio quasi pia quadam uititur adulazione, laudans, ut emenderet? Nam uero qui possis scelestō Principi tum impunitius, tum acerbius exprobare crudelitatem, quām si in eo clementiam praedices: qui rapacitatem, uiolentiam, libidinem, quām si benignitatem, moderationem, castimoniam efferas. Virtutem ut videat, in labescatq; relicta? Sed Augustinus (inquit) multa se fateatur emeritū fuisse in referenda taudib; imperatoris. Quorsum iſtū pertineat, quod ille scripsit vir obstinatus etiā infensus mendacio, non est huius loci disputare. Certe Plato, certe Stoici mendacium officiosum permittunt sapienti. An non recte puerilem indolem falsis laudib; nō nunquam ad uirtutis studium inflammas? Nōne & optimus quisq; medicus in ægrotis affirmat sibi placere colorem, atque oris habitum, non quod tales sint, sed ut tales efficiant? Adde his quod candidi pectoris est, in sui Principis admiratione uel hallucinari, & in eo laudando modum obliuisci, in quo amando nullus debet esse modus. Tum autem publicitus intereat, ut de Principe etiam non optimo, tamen plusquam optime sentiant ī quibus imperat. His nimirum Panegyricus scribitur, non Principi, si sit illaudatus. Nec enim uni praestatur, de quo dicitur, sed plurimis apud quos dicitur, quorum auribus permulta tribuas necessitate est, quemadmodū sit in concordibus, cui Panegyricorum genus esse simillimum uel ipsa vox admonet, quæ Græcis à conuentu promiscuæ multitudinis dicitur. Vnde & Fabius nullo in genere tantū esse licentia credit, quātum in ihs in quibus fas est ad demulcendas auditorum aures, omneis rhetorices fūcos, omneis delicias palam ostentare. Deniq; posteris quoq; scribuntur ista, scribuntur orbi, nec ita magni refert huc spectati, cuius nomine boni Principis exemplar proponatur in publicum, modo id scite facias, ut cordatis non inescasse, sed monuisse uideare. Verum qui crimen adulacionis impingunt, primū partum animaduertere videntur, se se non tam mihi, quam ipsi Principi conuicū facere, deinde non intelligunt in se recidere contumeliam, cum ipsi adulatores sint maximi. An uero iuxta Hesiodū, hic quoq; λαρναὶ λαρναὶ φθονέ, καὶ τέλον τέλον. Verum nimium est interualli inter istorum teterim assentandi genus, & hoc non meum, sed eruditorum omnium. Illi laudant & turpia, & sui compendiū causa seruiliter blandiuntur auribus stultorum: nos amabilem illū uirtutis quasi faciem in cōmune proponimus, idq; eius nomine, quem ea maxime deceat, cuiuscq; titulo facilime cōmendari queat multitudini. Quod si qui clament, totum hoc ineptū esse, laudare quempiam: possem istis Pliniānis respōdere uerbis, sic illis uideri, quia desierint facere laudāda. Verum sint isti quantūlibet seueri, nobis liceat ineptire cum Ambrosio, cum Hieronymo, qui multos scriptis ad ipsos laudib; ornarūt. Quod uiris tam diuinis in priuatis licuit epistolis, mihi in tam populari tamq; per nū theatralico scripti genere non licebit? Hæc purgatio apud prudentes iudices non in honesta uideretur opinor, etiam si mihi Phalaris aliquis, aut Sardanapalus, aut Heliogabalus hoc Panegyrico laudatus esset. Nunc ne quis forte suspicetur me postulare, ut mihi quicq; eorum quæ dixi aduersus adulacionis calumniam patrocinetur, Principem utcunq; depinximus, iuuē quidem illū, sed in quo præter fortunę cōmoda, quibus nulli certe cundus est, magna iam uirtutes eluceant, tum in posterū nulla non uirtus expectetur. A quo quidē non tam mihi sperāda sit studij mei gratia, quod laudarim, q; metuenda (quod abominor)

abominor) indignatio: idq; propter singularē ipsius modestiam, cū nulla nō defelias nimia uidetur esse. Rursus autem in ius uocabunt alij, quibus illius decora notiora sunt q; mihi, quod omnia tum minora, tum pauciora ueris scripserim. An effecerim nescio, tente sedulo conatus sum, sic totius orationis consilium dictumq; temperare, ut doctis atque attentis quoquis potius spectasse uiderer, quam ad assentationem. A quo profecto usq; (te in primis teste) sic abhorri semper, ut ne possem quidem adulari cūquā si uelim, nego uelim si possim. Pēinde nihil uereor, ne crimen istud in meos hæreat mores, apud eos qui tecum Erasmus intus & in cute norunt. Ut igitur apud istos tu meq; simplicitatis uel testis uel patronus esse optimus potes: ita quantum ad ingenij calumniam attinet, nemo temelius nouit, quippe sub cuius oculis res omnis & coepita est & absolta, tria quædam præcipua defuisse προληπτική χρόνος. Quorum primū tantum habet momen-
ti, ut sine eo, ne quod incipiās quidem dicere habeas. Quid enim dicit uel Tullius ipse, nō si de causa edocet: Alterū tantum adfert momenti, ut teste Fabio, uel citra doctrinam di-
fertilissimos soleat reddere. Scis autem quam uix extuderis, quam uix mihi imperarim, ut
hanc curam suscipere, quam refraganti reclamantiq; animo, deniq; quam nō meo stoma-
cho scripserim. Porro tertium eiusmodi est, ut ne doctissimus quidem quicquā elimatum
queat adferre, nīsi multa dies & multa lūta coercuit. Iā regni līmites attigerat princeps,
priusq; tibi ueniret in mentem. Et frigidum fuerat, tum de reditu gratulari, cum is iam
inueterauisset, ταῦ γέρεας ἵστη αὐγῆλο. Itaq; tumultuanter moles quedam uerborum
cōgesta est, quid enim aliud poteram totius ignarus argumenti? Quod autem est sine ossi-
bus corpus, id est sine rebus oratio. quasdam uero res accipit orator, non excogitat. Neq;
mihi pro temporis angustia defuit percontandi studium, sed alij conuiuiorum apparatus
atq; id genus nugas respondebant, partim incompertiōra quam ut auderem literis cōmī-
tere. Quod si in hac parte tam non defuissent gloriæ principis quam suis cōmodis non de-
sunt quidam, equidem peruidēbā rem probe posse splendescere, uerum esse totam oratio-
nis telam de integro retexendam. Et iam minus etiam adiuuabar animo, quod spe quoq;
parandæ instructionis essem destitutus. Quod igitur solum & licuit & libuit, relatio teno-
re pristino, multis locis multa uelut intertexui, idq; ex tempore, ne à reliquo corpore uel-
lū perperam assuta discreparent. Hoc paēto certe longiore fēci Panegyricū, an meliorem
fecerim nescio. Porro necessum erat aliquoties ad locos cōmunes diuertere, & duriores
interdum πρεξελός adhibere, quæ tamen ipsæ quoconq; modo erant ad profecitionis
argumentū detorquendæ. Quanto uidelicet me felicior Plinius Cæcilius, non solum dis-
sertior, non modo quod ei talis contigerit imperator, isq; iam canus, iam omnibus ciuiliis
ac bellicæ rei muneribus perfunctus, sed multo maxime, quod quæ laudabat pleracq; uide-
rat. Optime narramus quæ nobis notissima sunt. Nihil autem notius, quam quod oculi
tradiderūt animo. Quas quidem ob res ausus est lectorem ille in epistola quadam oscitan-
tem ad pressius annotandas figuras, transfiguratus & ordinem expergefacere. Mihi magis ro-
gandi sunt ij quibus lyncei sunt oculi, ut ad multa conniveant. Video & ipse quædam ad-
huc hiantia, quædam ascira, quædam perturbatoria, nōnulla uerbis luxuriantia, nīhil au-
tem satis excussum atq; expolitū. Et tamen qui sunt equiores, non tam mihi imputabunt,
quam ijs incommodis quæ modo retuli. Atq; hæc quidem uerbosius ad te doctissime Pa-
ludane. Cui enim potius quam tibi, cum nullius magis partes esse uideātur quam tu, ad
uersus omnes calumnias nostri patrociniū suscipere, nō solum quod abundantia quadam
amoris erga me tui, meis rebus perinde ut tuus soleas commoueri: uerum etiam quod bo-
na pars ad te pertinere uideatur, uel criminis si merear reprehendi, uel etiam laudis, si qua-
laus hinc mihi debeatur. Tu siquidē mortaliū unus ut hoc laboris capesserē reluctantē de-
rectūtatemq; ppulisti, idem ut pergeret assiduos stimulos subdidisti: tu ut illustrissimo prin-
cipi exhiberem, & autor & adiutor fuisti. Idem ut æderem deniq; non conquieuisti, do-
nec persuaseris. Quin in ipso operis progressu cum alia quædam, tum illud in primis sug-
gesisti, id quod ego libenter arripui, ut honorifica mentione ornatiissimi patris Francisci
Buslidiani archiepiscopi Bizontini, uiri nunq; satis laudati memoriam, qua possem ab obli-
uione situq; assererem. Adieci carmen eiusdem texture, id est, extempore, id quod uel ta-
cente me, ipse facile perspicies. Vale, literarū decus, nosq; (quod & pores & debes, unus
omnium maxime) fortiter defende. Antwerpiae ex officina chalkographica.